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Magnetyczne urządzenie do rejestracji i odczytywania sygnałów
telewizji kolorowej z częstotliwościową modulacją podnośnej

chrominancji

Przedmiotem wynalazku jest magnetyczne urzą¬
dzenie do rejestracji i odczytywania sygnałów te¬
lewizji kolorowej z częstotliwościową modulacją
podnośnej chrominancji zwłaszcza systemu SECAM.
Sygnał wizyjny tego systemu składa się z sygna¬
łu luminancji oraz sygnału wielkiej częstotliwoś¬
ci, modulowanej częstotliwościowo dwoma sygna¬
łami chrominancji, zmieniającymi się z częstotli¬
wością odchylania poziomego. Widmo tego sygna¬
łu wielkiej częstotliwości umiejscowione jest w
górnym zakresie częstotliwości pasma złożonego
sygnału wizyjnego, a na ogół nałożone jest na
składowe sygnału luminancji.

W celu uniknięcia wpływu szumów zmodulo¬
wany częstotliwościowo sygnał wielkiej częstotli¬
wości przed dodaniem go do sygnału luminancji,
przechodzi zwykle przez filtr kodujący, którego
tłumienie maleje dla częstotliwości większych i
mniejszych od .pewnej częstotliwości, określonej
dla toru podnośnej wielkości częstotliwości. Syg¬
nał ten po przejściu przez filtr kodujący zostaje
dodatkowo zmodulowany amplitudowo i fazowo.
Podczas odbioru sygnał wielkiej częstotliwości
przechodzi przez filtr dekodujący o charaktery¬
styce przenoszenia przeciwnej niż charakterysty¬
ka przenoszenia filtru kodującego, który ko¬
ryguje zniekształcenia amplitudy i fazy, wpro¬
wadzone uprzednio, a w szczególności sprowadza
amplitudę sygnału wielkiej częstotliwości do war¬
tości stałej.

Przy dokonywaniu zapisu magnetycznego syg¬
nału wizyjnego występują zasadniczo następujące
trudności. Przebieg charakterystyki amplitudowej
urządzenia zapisującego i urządzenia odczytują-

5 cego jest taki, że niezbędne korekcje zniekształ¬
ceń amplitudowych mogą być wyłącznie doko¬
nywane w przedziale częstotliwości, zawierającej
ograniczoną liczbę oktaw, na przykład dziesięć.
Wadą jest również nieliniowość urządzenia za-

10 pisującego i odczytującego. Ponadto niedogod¬
nością jest fakt, że do zapisu składowych o wiel¬
kich częstotliwościach wymagana jest duża pręd¬
kość przesuwu podłoża rejestrującego względem
głowic magnetycznych. Niedogodnością jest rów-

15 nież, chociaż w mniejszym stopniu, spadek cha¬
rakterystyki przenoszenia urządzenia rejestrujące¬
go przy bardzo niskich częstotliwościach.

Niedogodnościom tym zapobiegano dotychczas
przez rejestrowanie sygnału wizyjnego wejścio¬
wego pod postacią pomocniczej fali nośnej, zmo¬
dulowanej częstotliwościowo tym sygnałem. Wyma¬
gana jest przy tym większa prędkość przesuwu
śroldka rejestrującego względem głowic co powo¬
duje konieczność stosowania złożonego i kosz¬
townego urządzenia mechanicznego w celu uzys¬
kania odpowiednio dużej a zarazem stabilnej pręd¬
kości przesuwu.

Z drugiej strony, w przypadku sygnału wizyj¬
nego telewizji kolorowej, obecność podnośnej

30 wielkiej częstotliwości zmodulowanej sygnałem
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chrominancji ze względu na nieliniowości urzą¬
dzenia prowadzi do powstania błędów, objawia¬
jących się wystąpienieim efektu mory w obrazie
odtworzonym za pomocą sygnałów zarejestrowa¬
nych. Błędy te powstają wtedy, jeśli nielinio¬
wości nie zostały dokładnie skorygowane.

Inny znany sposób zapisywania sygnału, zawie¬
rającego niskie częstotliwości, sposób stosowany
powszechnie w zapisie sygnału akustycznego, po-
ieia-riia dodaniu do tegoż sygnału sinusoidalnego

' ąapięcia polaryzującego. Doświadczenie wskazu¬
je, że sposób ten w znacznym stopniu zmniejsza
wpływ nieliniowości charakterystyk przenoszenia
urząjdzenia zapisującego i odtwarzającego, lecz nie
zapewni a możliwości korekcji zniekształceń am¬
plitudowych w ca^ym paśmie przenoszenia tych
urządzeń.

W rozpatrywanym tu systemie telewizji kolo¬
rowej informacja chrominancji przenoszona jest
za pomocą zmodulowanego sygnału wielkiej czę¬
stotliwości podnośnej, którego widmo oczywiście
nie sięga aż do niskich częstotliwaści. Wystarczy
więc, by sygnał taki został zarejestrowany bez
żadnych zmian, aby informacja o kolorowości zo¬
stała zachowana poprawnie, tak jak to następu¬
je dla całości sygnału wizyjnego w znanym spo¬
sobie wykorzystującym modulację częstotliwości.

W dalszym ciągu będzie rozpatrywany wejścio¬
wy sygnał wizyjny składający się z sygnału lu¬
minancji o szerokości pasma 5,5 MHz oraz z syg¬
nału chrominancji C o wielkiej częstotliwości, na¬
łożonego na sygnał luminancji; szerokość pasma
tego sygnału chrominancji zawiera się w prze¬
dziale od 3,5 do 4,8 MHz.

Tytułem wyjaśnienia podano na fig. 1 charak¬
terystyki dwu filtrów przedstawiające zależności
amplitudy sygnału od częstotliwości, które umoż¬
liwiają rozłożenie wejiściowego sygnału wizyjnego
na dwa uzupełniające się składowe sygnały A i B.
Sygnał B obejmuje całe pasmo zmodulowanego
częstotliwościowo sygnału C wielkiej częstotliwości
podnośnej, zaś pierwszy sygnał A pokrywa pasmo
częstotliwości rozciągające się od 0 do pewnej
częstotliwości granicznej Fe, którą wybrano rów¬
ną przykładowo około 2,5 MHz. Widać stąd, że
sygnał A zawiera zasadniczo składowe niskiej czę¬
stotliwości sygnału luminancji, a sygnał B zawie¬
ra zasadniczo zmodulowany sygnał podnośnej
chrominancji.

Stwierdzono uprzednio, że zmodulowany sygnał
podnośnej wielkiej częstotliwości może bez prze¬
szkód zostać zarejestrowany w niezmienionej po¬
staci. Praktycznie to samo dotyczy składowych syg¬
nału luminancji, zawartych w sygnale B, charak¬
teryzujących się częstotliwościami stosunkowo wy¬
sokimi. Niemniej jednak zarejestrowanie sygnału
A sprowadza się do techniki rejestracji sygnałów,
zawierających częstotliwości bardzo niskie.

Jedno z możliwych rozwiązań polega na zareje¬
strowaniu sygnału B bez żadnych modyfikacji na
jednej ścieżce, zaś sygnału A, przekształconego na
przebieg modulowany częstotliwościowo> na dru¬
giej ścieżce. Rozwiązanie takie nie jest jednak in¬
teresujące, jeśli pragnie się osiągnąć prostą kon¬
strukcję urządzenia rejestrującego.
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Inne znane rozwiązanie polega na przeprowadze¬
niu takiej modulacji częstotliwościowej fali nośnej
sygnałem A, alby pasmo częstotliwości przebiegu
zmodulowanego było położone powyżej pasma syg-

5 nału B. Napotyka się jednak trudności, wymienio-
- ne powyżej, związane z koniecznością zwiększenia
prędkości przesuwu środka rejestrującego.

Celem wynalazku jest uzyskanie takiego urzą¬
dzenia omawianego typu, które nie posiada opisa¬

ło nych wad, znanych urządzeń.
Zadanie to zostało rozwiązane według wynalazku

w ten sposób, że magnetyczne urządzenie do reje¬
stracji i odczytywania sygnałów telewizji koloro¬
wej z częstotliwościową modulacją podnośnej cihro-

15 minancji, umożliwiające zapisywanie na jednej
ścieżce informacji luminancji i ~ chrominancji za¬
wartych w wejściowym, złożonym sygnale wizyj¬
nym, zawierającym sygnał luminancji oraz sygnał
podnośnej chrominancji zmodulowanej częstotliwoś-

20 ciowo za pomocą informacji chrominancji, nałożo¬
nej na sygnał luminancji w górnej części pasma
sygnału luminancji, lulb zajmujący pasmo czę¬
stotliwości, wyższych niż częstotliwości sygnału
luminancji, składające się zasadniczo z członu za-

25 pisu i odczytu, z układu zapisu* którego wejście,
stanowiące wejście główne urządzenia, odbiera zło¬
żony sygnał wizyjny i którego wyjście, stanowiące
wyjście zapisu, połączone jest z wejściem członu
zapisu i odczytu, gdy urządzenie pracuje jako re-

30 jestrator oraz z układu odczytu, którego wejiście,
stanowiące wejście odczytu, połączone jest z wyj¬
ściem członu zapisu i odczytu, przy czym wyjście
układu zapisu, stanowiące wyjście główne, przeka¬
zuje odtwarzany sygnał wizyjny gdy urządzenie

35 pracuje jalko czytnik, charakteryzuje się tym, że
układ zapisu zawiera pierwszy i drugi tor, których
wejścia są połączone z wejściem głównym, przy
czym pierwszy tor zawiera filtr, którego pasmo
przepustowe pokrywa przynajmniej pasmo często-

40 tliwości sygnału zmodulowanej podnośnej a wyjście
dostarcza pierwszy sygnał. Drugi tor zawiera drugi
filtr, którego pasmo przepustowe pokrywa przy¬
najmniej dolną część widma sygnału luminancji aż
do częslto tliwości rzędu przynajmniej 1,5 MHz.

45 Wyjście tego drugiego filtru dostarcza drugi syg¬
nał. Pasma dbu wymienionych filtrów nie zachodzą
na sielbie. Drugi wymieniony tor zawiera ponadto
tłumik połączony z wyjściem drugiego filtru aby
za pomocą drugiego sygnału wytwarzać trzeci syg-

50 nał, na podstawie którego drugi sygnał może być
ponownie odtwarzany. Wyjścia pierwszego i dru¬
giego toru są przyłączone do obu wejść pierwsze¬
go układu sumującego, którego • wyjście stanowi
wyjście zapisu.

55 Układ odczytu zawiera (trzeci filtr, którego cha¬
rakterystyka przenoszenia jest równa charakterysty¬
ce pierwszego filtru. Czwarty tor zawiera czwarty
filtr. Układ odczytu zawiera ponadto tłumik aby
odtworzyć przynajmniej w przybliżeniu cLrugi syg-

60 nał na podstawie trzeciego sygnału. Wyjścia trze¬
ciego i czwartego toru są odpowiednio przyłączone
do dbu wejść układu sumującego, którego wyjście
stanowi główne wyjście urządzenia.

Przedmiot wynalazku jest dokładniej wyjaśnio-
65 ny na podstawie przykładu wykonania na rysunku,
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na którym fig. 1 przedstawia wykres objaśniający,
wzmiankowany wyżej, fig. 2 przedstawia schemat
blokowy urządzenia do jednoczesnego rejestrowa¬
nia sygnału podnośnej chrominancji sprowadzonego
do stałej amplitudy oraz pomocniczej fali nośnej
zmodulowanej częstotliwościowo, za pomocą składo¬
wych niskiej częstotliwości sygnału luminancji, a
fig. 3 i fig. 4 przedstawiają dwa schematy bloko¬
we urządzeń do rejestracji magnetycznej, do jed¬
noczesnego rejestrowania sygnału podnośnej chro¬
minancji sprowadzonego do stałej amplitudy oraz
składowych niskiej częstotliwości sygnału luminan¬
cji odpowiednio fcŁumionego w stosunku do sygna¬
łu podnośnej.

Z wejścia 50 sygnał doprowadzany jest do wzmac¬
niacza 1. Sygnał wychodzący ze wzmacniacza I
doprowadzany jest następnie równolegle do gór-
noprzepustowego (lub pasmowego) pierwszego fil¬
tru 3, dostarczającego pierwszy sygnał H zawiera¬
jący zasadniczo sygnał podnośnej chrominancji
zmodulowany częstotliwościowo, oraz do dolnoprze-
pustowego drugiego filtru 2, dostarczającego drugi
sygnał L, zawierający zasadniczo składowe niskiej
częstotliwości sygnału luminancji.

Sygnał L z wyjścia drugiego filtru 2 doprowa¬
dzany jest na wejście modulacyjne modulatora 4
częstotliwości, w skład którego wchodzi również
filtr wyjściowy. Modulator ten wytwarza trzeci
sygnał L', który jest przebiegiem zmodulowanym
częstotliwościowo przez sygnał L.

Jako pasmo użyteczne przebiegu zmodulowanego
częstotliwościowo wykorzystuje się przedział de¬
wiacji częstotliwości (przedział, zawierający w so¬
bie częstotliwości chwilowe), powiększony z każdej
strony o pasmo zwane pasmem marginesowym.

Dla dobrego odtworzenia sygnału wystarcza, aby
co najmniej jedno z pasm marginesowych miało
zadawalającą szerokość; przy czym najmniejsza
szerokość tego pasma zależy zarówno od szerokości
pasma sygnału modulującego jak i od wskaźnika
modulacji. Drugie pasmo marginesowe może być
bardzo zredukowane.

W omawianym przykładzie zakłada się, że prze¬
syłane jest szerokie dolne pasmo marginesowe, na¬
tomiast górne pasmo marginesowe jest bardzo zre¬
dukowane.

Pasmo częstotliwości drugiego sygnału L rozciąga
się od 0 do 2 MHz, zaś pasmo pierwszego sygnału
H zajmuje przedział od 3,5 do 5,5 MHz.

Dla trzeciego sygnału L' wykorzystywane jest
pasmo częstotliwości od 0,2 MHz do 3,3 MHz; co
pozwala na uniknięcie rejestrowania częstotliwości
bardzo niskich a ponadto umożliwia .pozostawienie
pewnego marginesu bezpieczeństwa między sygna¬
łami trzecim L' i pierwszym H.

Dewiacja częstotliwości rozciąga się od 2,5 do
3y2 MHz, przez co dolne pasmo marginesowe ma
szerokość 2$ MHz, co jest wystarczające, natomiast
górne pasmo marginesowe jest bardzo wąskie.

W celu łatwiejszego uzyskania dobrej liniowości
modulacji częstotliwościowej oraz w celu wyelimi¬
nowania sygnału modulującego z sygnału zmodulo¬
wanego korzystne jest przeprowadzanie modulacji
częstotliwościowej według znanych sposobów w za¬
kresie znacznie wyższych częstotliwości, na przy-
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kład przyjmując dewiację częstotliwości, zajmującą
przedział od 92,5 MHz do 53,2 MHz. Uzyskany
przebieg zmodulowany jest następnie ptrzesuwany
o i5*Q MHz przez zmieszanie z przebiegiem sinuso¬
idalnym 50 MHz.

Pierwszy sygnał H, otrzymywany na wyjściu
pierwszego filtru 3 oraz trzeci sygnał L.', z modu¬
latora 4 doprowadzane są do dwu wejść pierw¬
szego sumującego układu 5, dostarczającego sygnał
gotowy do zarejestrowania.

W iym celu wyjście pierwszego sumującego ukła¬
du 5 dołączone jest do wejścia 7 rejestrującego
i odczytującego członu 6, zawierającego głowice
magnetyczne i towarzyszące im układy. Urządzę-'
nie to w czasie odczytywania odtwarza na wyjściu
9 sygnał odpowiadający sygnałowi doprowadzane¬
mu w czasie zapisu do wejścia 7.

Wyjście 9 połączone jest z wejściem wzmacnia¬
cza 10.

Na fig. 2 nie przedstawiono urządzenia umożli¬
wiającego przełączanie z zapisu na odczyt.

Ze wzmacniacza 10 sygnał doprowadzany jest do
połączonych równolegle dwu filtrów czwartego 12
i trzeciego 13.

Pasmo przenoszonych przez trzeci filtr 13 czę¬
stotliwości jeslt takie samo jak pierwszego filtru 3.

-Czwarty filtr 12 jest filtrem dolnoprzepustowym;
pasmo jego pokrywa użyteczny zakres widma po¬
mocniczej częstotliwości nośnej modulowanej czę¬
stotliwościowo i tworzącej trzeci sygnał L\

Wyjście czwartego filtru 12 jest dołączone do
wejścia demodulatora częstotliwości 14, wytwarza¬
jącego drugi sygnał L.

Pierwszy sumujący układ 15 o dwu wejściach
jest dołączony odpowiednio do wyjść trzeciego fil¬
tru 13 i demodulatora 14. Wyjście 60 układu 15
dostarcza sygnał wizyjny wyjściowy z urządzenia.

Możliwym jest przyjęcie dla drugiego sygnału L
większej szerokości pasma, niż to zostało podane,
odbędzie się to jednak kosztem zmniejszenia głę¬
bokości modulacji. Inne rozwiązanie polega na tymn,
że po zmodulowaniu trzeciego sygnału L' drugi
sygnał L uzupełniany jest, przed dodaniem go do
pierwszego sygnału H, w celu poprawienia ostrości,
co polega na dodaniu do sygnału, którego ostrość
chce się poprawić, składowych o wyższych często¬
tliwościach, uzyskanych dzięki zróżniczkowaniu te¬
goż sygnału.

Jeśli sygnał podnośnej wielkiej częstotliwości
przed dodaniem go do sygnału luminancji został
poddany filtracji w filtrze kodującym, to działanie
urządzenia z fig. 2 poprawia się, jeśli doprowadza
się ten sygnał do stałej amplitudy za pomocą fil¬
tru dekodującego, zasadniczo sprzężonego z pierw¬
szym filtrem 3. W takim przypadku w skład ob¬
wodu wyjściowego powinien wejść filtr kodujący,
przy czym filtr ten z zasady powinien być sprzę¬
żony z trzecim filtrem 13.

Na fig. 3 przedstawiono schemat blokowy urzą¬
dzenia według wynalazku, w którym przenoszony
jest trzeci sygnał L.', składający się z drugiego syg¬
nału L, stłumionego w stosunku do pierwszego
sygnału H.

Wzmacniacz 1, podobnie jak poprzednio, dostar¬
cza sygnał do; dwu połączonych równolegle filtrów
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drugiego 22 i pierwszego 23, dostarczających odpo¬
wiednie sygnały pierwszy L i drugi H, przy czym
filtr 22 obejmuje pasmo od 0 do 2 MHz, a filtr 23
pasmo częstotliwości podnośnej C, to znaczy od
3,5^4® MHz.

* Wyjście pierwszego filtru 23, dostarczające pierw¬
szy sygnał H, dołączone jest do jednego z wejść
sumującego układu 5, którego drugie wejście łączy
się z wyjściem drugiego filtru 22, poprzez pierw¬
szy tłumik 24.

Pozostała część układu wejściowego jest niezmie¬
niona w stosunku do układu, przedstawionego na
fig. 1.

W układzie wyjściowym tory łączące wzmacniacz
10 z dwoma wejściami układu sumującego utwo¬
rzone są w następujący sposób.

Jeden z tych torów zawiera dolnoprzepustowy
czwarty filtr 32, o takiej samej szerokości pasma
przepustowego jak drugi filfcr 22, a drugi tor za¬
wiera trzeci filtr 33, o tej samej szerokości pasma
co dirugi filtr 23. Po trzecim filtrze 33 włączony
jest drugi tłumik 34.

Zadaniem pierwszego tłumika 24 jest takie obni¬
żenie poziomu drugiego sygnału L w stosunku do
sygnału zmodulowanego wielkiej częstotliwości za¬
wartego w pierwszym sygnale H, aby sygnał ten
mógł w stosunku do drugiego sygnału L pełnić
rolę pomocniczego przebiegu wielkiej częstotliwoś¬
ci, który w znany sposób dodaje się do sygnału,
jak to zostało wyżej omówione, w celu ułatwienia
jego zapisu.

Należy przypomnieć, że w znanych rozwiąza¬
niach ten przebieg pomocniczy jest przebiegiem
czysto sinusoidalnym o stałej amplitudzie. Łatwo
jest wykazać, że modulacja częstotliwościowa czę¬
stotliwości nośnej w tym przypadku nie przesz¬
kadza.

Ponieważ filtr kodujący moduluje częstotliwość
nośną amplitudowo, jest w tym przypadku ko¬
nieczne sprowadzenie amplitudy częstotliwości noś¬
nej do wartości stałej za pomocą włączonego w
układzie wejściowym filtru dekodującego, który
jest na przykład włączony między pierwszym fil¬
trem 23, a pierwszym sumującym układem 5 lub
też wykonany w postaci jednego filtru wraz z fil¬
trem 23. Filtr kodujący może być w takim przy¬
padku włączony w torze między tłumikiem 34
a filtrem 33 lub też wykonany w postaci jednego
filtru z tłumikiem.

Jest oczywiste, że pierwszy tłumik 24 może być
zastąpiony przez wzmacniacz włączony na przy¬
kład między filtr 23 i układ sumujący 5, a tłumik
34 — przez wzmacniacz włączony na przykład mię¬
dzy filtr 32 a dirugi układ sumujący 15.

Ponadto, jeśli poziom tłumienia tłumików 24 i
34 został ustalony, to tłumiki te mogą zawierać
się w filtrze lub w filtrach odpowiadających im
torów.

Ponadto między wzmacniacz 34 a drugi układ
sumujący 15 można włączyć układ poprawiania
ostrości obrazu.

Na fig. 4 przedstawiono odmianę urządzenia we¬
dług wynalazku, w którym zespół elementów 22,
23, 24 i 5 zastąpiono jednym filtrem 40 o takiej
charakterystyce, że tłumienie jego jest takie, jak

filtru 23 dla pasma częstotliwości pierwszego syg¬
nału H, oraz takie jak filtru 22 z uwzględnieniem
tłumienia 24 dla pasma częstotliwości drugiego
sygnału L.

5 W taki sam sposób elementy 33, 32, 34 i 15 we¬
dług fig. 3 zostały zastąpione filtrem 41 o charak¬
terystyce przeciwnej, niż charakterystyka filtru 40
w paśmie sygnałów LiH.

W celu uzyskania takiego działania urządzenia,
io jak urządzenia z fig. 3, trzeba aby oba filtry 40

i 41 stanowiły filtry eliminujące pasmo częstotli¬
wości, zawarte między pasmami częstotliwości syg¬
nałów LiH. Wystarcza, by tyilko jeden z tych fil¬
trów, z zasady drugi, spełniał powyższy warunek.

w Jest oczywiste, że każdy z filtrów 40 i 41 może
stanowić filtr złożony, zawierający dwa lub więcej
filtry elementarne, połączone szeregowo.

Jeśli częstotliwość nośna w sygnale wejściowym
została poddana działaniu filtru kodującego, to zo-

20 staną tu zastosowane ponadto filtry dekodujący
i kodujący, które również mogą być zawarte w
odSpowiednich filtrach 40 i 41.

Należy zauważyć, że zarówno filtr dekodujący,
jak i filtr kodujący w znanych rozwiązaniach pra-

25 cują tylko dla pasma sygnału podnośnej wielkiej
częstotliwości. Jeśli pasmo pierwszego sygnału H
jest szersze, niż sygnału wielkiej częstotliwości C,
to charakterystyki filtrów dekodującego i kodują¬
cego w zakresie pasma częstotliwości pierwszego

30 sygnału H poniżej lub powyżej pasma sygnału C
nie są istotne, niemniej jednak zalecane jest, aby
charakterystyki te kompensowały się w całym za¬
kresie częstotliwości pasma sygnału H.

Należy również zauważyć, że sygnał chrominan-
35 ej i złożonego sygnału wizyjnego często jest wyga¬

szany w czasie przesyłania sygnałów synchroniza¬
cji odchylania poziomego i pionowego.

W takich przypadkach urządzenia według fig. 3
i fig. 4 powinny być wyposażone w układ regene-

40 racji impulsów synchronizacji poziomej i piono¬
wej, przy czym układ ten może być układem każ¬
dego znanego typu, stosowanego w telewizji czar¬
no-białej.

Jak we wszystkich urządzeniach rejestracji mag-
45 netycznej sygnału wizyjnego, tak i w tym przy¬

padku składowa stała jest oczywiście odtwarzana
za pomocą znanych środków na wyjściu urządze¬
nia.

50 Zastrzeżenia patentowe

1. Magnetyczne urządzenie do rejestracji i od¬
czytywania sygnałów telewizji kolorowej z często¬
tliwościową modulacją podnośnej chrominancji,

55 umożliwiające zarejestrowanie na jednej ścieżce
informacji luminancji i chrominancji zawartych w
wejściowym, złożonym sygnale wizyjnym, zawie¬
rającym sygnał luminancji oraz sygnał podnośnej
chrominancji zmodulowanej częstotLiwościowo za

«o pomocą informacji chrominancji, nałożony na sy¬
gnał luminancji w górnej części pasma sygnału
luminancji, lub zajmujący pasmo częstotliwości
wyższych niż częstotliwość sygnału luminancji, przy
czym omawiane urządzenie zawiera magnetyczny

65 człon zapisu i odczytu, układ zapisu, którego



9

wetjiście stanowiące wejście główne, odbie¬
ra złożony sygnał wizyjny i którego wyjście sta¬
nowiące wyjście zapisu, połączone jest z wejściem
członu zapisu i odczytu gdy urządzenie pracuje
jako rejestrator, oraz układ odczytu, którego wej¬
ście, stanowiące wejście odczytu, połączone jest z
wyjściem członu zapisu i odczytu, przy czym wyj¬
ście układu zapisu stanowiące wyjście główne, prze¬
kazuje odtwarzany sygnał wizyjny, gdy urządzenie
pracuje jako czytnik, znamienne tym, że układ za¬
pisu zawiera pierwszy i drugi tor, których wejścia
są połączone z wejściem głównym, przy czym
pierwszy tor zawiera pierwszy filtr (3, 23), które-
go pasmo przepustowe pokrywa przynajmniej pa¬
smo częstotliwości sygnału zmodulowanej pód-
nośnej, a wyjście dostarcza pierwszy sygnał, na¬
tomiast drugi tor zawiera drugi filJtr (2, 22), któ¬
rego pasmo przepustowe pokrywa przynajmniej
dolną część widma sygnału luminancji aż do czę¬
stotliwości rzędu przynajmniej 1,5 MHz i którego
wyjście dostarcza drugi sygnał, przy czym pasma
przepustowe pierwszego i drugiego filtru nie za¬
chodzą na siebie, a drugi tor zawiera ponadto mo¬
dulator częstotliwości (4) połączony do wyjścia
drugiego filtru (2, 22), aby za pomocą drugiego
sygnału wytwarzać trzeci sygnał, na podstawie
którego drugi sygnał może być ponownie odtwa¬
rzany, przy czym wyjścia pierwszego i drugiego
toru są przyłączone do obu wejść pierwszego, su¬
mującego układu (5), którego wyjście stanowi wyj¬
ście zapisu, przy czym układ odczytu zawiera trze¬
ci i czwarty tor, których wejścia połączone są z
wejściem odczytu (9), gdzie trzeci tor zawiera trze¬
ci filtr (13, 33), którego charakterystyka przenosze¬
nia jest równa charakterystyce pierwszego filtru
<3), natomiast czwarty tor zawiera czwarty filtr
<12, 32), przy czym wymieniony układ odczytu
zawiera ponadto demodulator częstotliwości (14),
aby odtworzyć przynajmniej w przybliżeniu drugi
sygnał na podstawie trzeciego sygnału, przy czym

10 .
wyjścia trzeciego i czwartego toru są odpowiednio
przyłączone do óbu wejść sumującego układu (15),
którego wyjście (60) stanowi główne wyjście urzą¬
dzenia.

5 .
2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,

że zestaw do wytwarzania trzeciego sygnału za¬
wiera modulator częstotliwości (4), na wejściu któ¬
rego pojawia się drugi sygnał, oraz szeregowo z
nim połączony filtr wyjściowy, którego pasmo
przepustowe nieznacznie zachodzi na pasmo prze¬
pustowe pierwszego filtru (3) i którego wyjście
dostarcza trzeci sygnał, a zestaw do wytwarzania
drugiego sygnału zawiera demodulator częstotliwoś¬
ci (14), włączony w czwartym torze i zasilany za

15 pomocą czwartego filtru (12), mającego charakte¬
rystykę przepustową taką sarną jak charakterysty¬
ka przepustowa wymienionego filtru wyjściowego.

3. Urządzenie według zastrz.* 1, znamienne tym,
20 że zestaw do przetwarzania trzeciego sygnału za¬

wiera pierwszy tłumik (24) do tłumienia amplitudy
drugiego sygnału względem amplitudy pierwszego

r sygnału H, przy czyim zestaw przetwarzający dru¬
gi sygnał zawiera również drugi "tłumik (34), któ-

25 rego tłumienie jest równe tłumieniu pierwszego
tłumika (24), włączonego w trzecim torze, oraz
czwarty filtr (32); włączony w czwartym torze,
którego charakterystyka przepustowa jest taka jak
charakterystyka przepustowa drugiego filtru (2, 22).

30

4 Urządzenie według zastrz. 2 lub 3, znamienne
tym, że między wyjściem czwartego toru a jednym
z wejść drugiego sumującego układu (15) włączo¬
ny jest wzmacniający układ ostrości.

35

5. , Urządzenie według zastrz. 2—4, znamienne
tym, że w pierwszym torze układu zapisu jest włą¬
czany filtr sprowadzający podnośną do stałej am¬
plitudy, a w trzecim torze układu odczytu włą-

40 czony jest filtr o przeciwnej charakterystyce.
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